
REGISTRO GENERALE N. 848 del 23/07/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 144 del 23/07/2024
PROPOSTA N. 997 del 23/07/2024

OGGETTO: LAVORI DI “COMPLETAMENTO SISTEMAZIONE VIA PAGLIETTE”- IMPEGNO PER
CORRISPETTIVO SPOSTAMENTO RETI GAS-METANO IN VIA PAGLIETTE.  – CIG:
B28F7E2192

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

Premesso che:
 - Con Decreto Sindacale n. 9 del 04.01.2024, prot. 270, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone

Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione  di  che  trattasi  comporta  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa  del

Servizio  3°  del  Comune  di  Cepagatti  compreso  l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino
l'Amministrazione  Comunale  verso  l'esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 - Con Determinazione n. 16 del 31.01.2024, Reg. Gen. n. 113 del 01.02.2024, il Responsabile del
Servizio  3°  ha  individuato  il  Responsabile  di  ciascun  procedimento  afferente  al  Servizio
medesimo;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 15.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il  bilancio comunale di  previsione per l'esercizio finanziario corrente,  nonché
Bilancio Pluriennale 2024-26;

Considerato che:
 - Con Delibera di C.C. n. 2 del 09.02.2023 è stato approvato il programma triennale dei lavori

pubblici 2023/2025 e l’Elenco annuale 2023 nel quale è stato inserito l’intervento denominato
“Completamento Sistemazione Via Pagliette” dell’importo complessivo di € 500.000,00;

 - Con delibera di G.C. n. 105 del 07.07.2022 è stato approvato il Progetto di Fattibilità Tecnica ed
Economica dell’importo complessivo di € 500.000,00;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 49 del 27.04.2023 è stato approvato il progetto definitivo ed
esecutivo dei lavori di “Completamento Sistemazione Via Pagliette” dell’importo complessivo di €
500.000,00;

 - Con delibera di  Giunta  Comunale n.  60 del  30.05.2023 è stato  rettificato  il  QTE per errore
materiale di trascrizione importi lavori; 

 - Con determina n.181 del 02.08.2023 Reg. Gen. 910 del 03.08.2023 i lavori sono stati aggiudicati
alla soc. Acquaviva S.r.l., generalità in atti, per la somma di € 304.195,54 oltre € 4.782,17 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 308.977,71, corrispondente ad un
ribasso del 23,740%, oltre Iva come per legge;

 - Con determina n.220 del 18.09.2023, Reg. Gen. n. 1110 in pari data, si è preso atto del recesso
dal  contratto  di  servizi  tecnici  di  D.L./CSE  e  CRE  di  cui  alla  DRG  209/2022  e  avviata  la
procedura per il nuovo affidamento dei servizi medesimi;

 - Con determina n. 224 del 20.09.2023, Reg. Gen. n. 1126 in pari data, l’Ing. Di Rosa Nando,
generalità in atti, è stato incaricato per i servizi tecnici di cui all’alinea precedente;

 - Con rep. 792 del 05.10.2023 è stato stipulato il contratto di appalto;
 - Con verbale del 12.10.2023, prot. 28281, è intervenuta la consegna dei lavori;
 - Con  determina  n.  269  del  14.11.2023,  Reg.  Gen.  1346  del  15.11.2023,  è  stata  disposta

l’anticipazione pari al 20% del contratto, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 smi;
 - Con  determina  n.  291  del  01.12.2023,  Reg.  Gen.  n.  1432  del  04.12.2023,  è  liquidata  al

progettista con fondi Terna la somma di € 10.422,88, oltre oneri previdenziali, per complessivi €
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 848 del 23/07/2024 - Pag. 1 di 4



10.944,02, sulla progettazione definitiva ed esecutiva in acconto all’80% come da disciplinare di
incarico approvato;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 58 del 31.05.2024 è approvata la Perizia di Variante Tecnica
e Suppletiva ex art. 106, comma 1 lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

 - Con determina n. 110 del 06.06.2024, Reg. Gen. n. 631 in pari data, sono approvati e liquidati gli
atti tecnico-contabili relativi al 1° SAL per l’importo di € 144.400,00, oltre iva per complessivi €
158.840,00;

 - Con Delibera GC n. 58 del 31.05.24 è approvata la Perizia di Variante Tecnica e Suppletiva dei
lavori di “Completamento Sistemazione Via Pagliette” depositata dall’Ing. Di Rosa Nando con
nota prot. 14084 del 16.05.2024, integrata e sostituita con nota prot. 14781 del 23.05.2024;

Richiamati i seguenti documenti:
 - La  nota  dell’impresa  appaltatrice  in  data  05.06.2024  avente  ad  oggetto  l’invio  della

corrispondenza tra la stessa e la soc. Italgas Reti Spa in merito, in ultimo, al preventivo del
05.06.2024 per la “modifica IDU senza PDR in Via Pagliette, snc” dell’importo di € 4.000,00 oltre
IVA per lo spostamento della linea gas;

 - La nota  prot.  16737 del  07.06.2024 con  la  quale  è  richiesto  al  DL Ing.  Nando Di  Rosa  di
presentare  alla  S.A.  una  relazione  dettagliata  in  merito  agli  interventi  da  eseguirsi  e  non a
conoscenza di questo Comune in quanto non ricompresi all’interno della Perizia di Variante;

 - La nota prot.16899 del 10.06.2024 del DL Ing. Nando Di Rosa con la quale, a riscontro della
nota di cui all’alinea precedente, viene evidenziata l’interferenza di n. 2 allacci della linea gas
metano che necessitano ricollocazione in quanto interferenti con le reti di progetto;

Considerato che con nota prot. 17251 del 12.06.2024 indirizzata al DL ed all’Appaltatore, il Servizio 3° ha
comunicato  di  volere  procedere  all’accettazione  del  preventivo  di  cui  alla  mail  della  soc.  Acquaviva  srl
pervenuta in data 05.06.2024 e della nota del DL, giusto prot. 16899 del 10.06.2024, una volta individuate le
somme a bilancio, non essendo le stesse previste all’interno dell’ultimo QTE approvato in sede di Perizia di
Variante;

Richiamata la determina n. 220 del 16.07.2024, Reg. Gen. n.809 del 16.07.2024; 

VISTO l’allegato  preventivo  di  spesa  della  società  ITALGAS  RETI  SPA,  prot.  n-.  24157DEF0017  del
05.06.2024, allegato al prot. comunale n. 16737/2024 recante:
 - Importo lavori € 4.000,00;
 - Validità mesi tre;
 - Dichiarazione di tracciabilità finanziaria;
 - Richiesta di accettazione preventivo mediante atto di formalizzazione;

ATTESO CHE  nel caso in questione, non risulta applicabile il  principio di rotazione, ai sensi dell’art. 49,
comma 6, D.lgs. 36/2023, essendo Italgas reti SpA. unico soggetto deputato ad intervenire sulla rete di che
trattasi;

Preso atto che, al fine di dare compiuta esecuzione ai lavori di “Completamento sistemazione Via Pagliette”,
si rende necessario:
 - Accettare formalmente il preventivo allegato;
 - impegnare  in  favore  della  Soc.  Italgas  Reti  Spa  il  corrispettivo  di  €  4.000,00  oltre  iva  22%,  per

complessivi € 4.880,00, per le motivazioni sopra riportate;

PRESO ATTO che:
 - Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136/2010 alla procedura di che trattasi è stato

acquisito il codice CIG: B28F7E2192;
 - il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. è l’ing. jr. Giancarlo

Scipione;
 - dal  DURC  risulta  la  regolarità  contributiva  della  ditta  individuata,  giusto  prot

Durc_INAIL_44451062_00489490011 del 02.07.2024, con scadenza al 31.10.2024, in atti;
 
RILEVATO che: 
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.04.2024 è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento non risulta mappato;
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 848 del 23/07/2024 - Pag. 2 di 4



 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri
endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai  sensi  del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

Si dà atto che il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria ha reso sulla presente determinazione l’attestazione di
regolarità contabile e relativa copertura finanziaria;

VISTI:
 - La Legge 7 agosto 1990 n. 241;
 - Il D. Lgs. 267/2000;
 - Il D. Lgs. 36/2023;
 - Il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nel testo in vigore;
 - Il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e servizi;
 - Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
 - I commi dal primo al nono dell'art. 183, del D. lgs 18.08.2000, n. 267 e ritenuto di dover definitivamente

assumere l'impegno di spesa di cui sopra;

DETERMINA

Per  lo  spostamento  delle  reti  gas-metano  in  via  Pagliette  interconnesse  con  i  lavori  di
“Completamento sistemazione Via Pagliette”– CIG: B28F7E2192

 1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 2) Di accettare il preventivo ITALGAS RETI SPA, prot. n-. 24157DEF0017 del 05.06.2024, allegato al prot.
comunale n. 16737/2024, trasmesso a mezzo mail dalla soc. Acquaviva srl,  appaltatrice dei lavori in
parola, in data 05.06.2024 ed avente ad oggetto la modifica IDU senza PDR in via Pagliette snc, per un
importo di € 4.000,00 oltre iva 22% per un importo complessivo di € 4.880,00;

 3) Di impegnare in favore della soc. Italgas Reti Spa, per le motivazioni riportate in premessa, la somma di
€ 4.000,00, oltre iva per complessivi € 4.880,00, a valere sul cap. 2919/13/2024;

 4) Di demandare al RUP, l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione tutti di adempimenti consequenziali al presente;

 5) Di dare atto che:
 o  il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria,  a termine di  quanto previsto dall’art.  151,  comma 4°,  del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 o Ai fini  della tracciabilità dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della L.  136/2010 alla procedura di  che
trattasi è stato acquisito il codice CIG B28F7E2192;

 o il  Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. è l’ing. jr.
Giancarlo Scipione;

 6) Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicazione  nell’apposita
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

 7) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso.

 8) Di trasmettere la presente:
 a. al Responsabile dell’Ufficio ragioneria per l’apposizione del visto contabile;
 b. alla  Società  ITALGAS RETI  SPA per la  formalizzazione del  contratto  e  l’esecuzione

dell’intervento;
 c. alla soc. Acquaviva srl per opportuna conoscenza.

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 848 del 23/07/2024 - Pag. 3 di 4



VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il  Responsabile  di  Servizio,  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 997 del 23/07/2024 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    CARBONE
VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 23/07/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 997 del 23/07/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo
Num. Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2024 2919 81 1 01 01 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 4.880,00

CEPAGATTI, lì 23/07/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 848 del 23/07/2024 - Pag. 4 di 4


